2. * Cette unique citation de ce texte par Bernard est conforme à un répons de Matines du mardi qui suit la Pentecôte.

SERMO XI

I. Exhortatio ad gratiarum actionem. – II. Quod praecipua materia gratiarum actionis sit modus et fructus redemptionis. – III. De fructu redemptionis quod in tribus consistit. – IV. De modo redemptionis, quod itidem sit in tribus.

I. Exhortatio ad gratiarum actionem

1. Dixi in fine sermonis, nec me iterare piget, quod cupiam omnes vos fieri sacrae unctionis participes, illius videlicet in qua Dei beneficia cum laetitia et gratiarum actione recolit sancta devotio. Hoc enim bonum est, tum
5 propter relevandos vitae praesentis labores, qui utique tolerabiliores nobis fiunt exsultantibus in laude Dei^a, tum
5 quia nihil ita proprie quemdam terris repraesentat caelestis habitationis statum, sicut alacritas laudantium Deum, Scriptura dicente: *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in saecula saeculorum laudabunt te*^b. De hoc praecipue unguento puto dixisse Prophetam: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum, sicut unguentum in capite*^c. Neque enim priori videtur congruere posse. Illud enim etsi bonum sit, non est tamen iucundum,
15 quia recordatio peccatorum amaritudinem facit, non iucun-

1. a. Cf. Soph. 3, 17 b. Ps. 83, 5 ≠ c. Ps. 132, 1-2

1. * Bernard, qui cite 14 fois ce texte, le fait 13 fois en intercalant «Domine» (la tradition manuscrite du 14^e emploi est partagée à ce sujet). Il ne paraît pas avoir eu de pièce liturgique comportant ce verset. L'édition de la Nouvelle Vg (donc le Psautier Gallican chanté au chœur)

SERMON 11

I. Exhortation à l'action de grâces. – II. Le mode et le fruit de la Rédemption constituent le sujet principal de l'action de grâces. – III. Le fruit de la Rédemption consiste en trois biens. – IV. Le mode de la Rédemption comporte pareillement trois points.

I. Exhortation à l'action de grâces

1. Je l'ai dit à la fin du dernier sermon, et je n'hésite pas à le répéter: je désire que vous ayez tous part à cette onction sacrée, à cette sainte ferveur qui se remémore les bienfaits de Dieu avec joie et action de grâces. Car c'est un bon moyen pour alléger les peines de la vie présente, qui nous deviennent certes plus supportables, si nous savons exulter dans la louange de Dieu^a. Et d'autre part, rien sur terre n'évoque mieux l'état de la demeure céleste que l'allégresse de ceux qui louent Dieu. L'Écriture affirme en effet: «Heureux ceux qui habitent en ta maison, Seigneur¹; ils te loueront dans les siècles des siècles^b.» C'est surtout à propos de ce parfum, je pense, que le Prophète a dit: «Comme il est bon et agréable d'habiter en frères tous ensemble! C'est comme un parfum sur la tête^c.» Car il me semble que ces paroles ne peuvent s'appliquer au premier parfum. Celui-ci en effet, bien qu'il soit bon, n'est pourtant pas agréable, parce que le souvenir des péchés produit l'amertume et